Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №9 г. Киренска»

666703, область Иркутская, район Киренский, город Киренск, улица Ленина (Центральный мкр.), строение 29

тел. 8(39568)4-38-73    ИНН 3831002965    КПП 383101001

ПРИКАЗ

26.05.2023г.                                                                                                                          №  24

Киренск

 «Об организации питьевого режима»

В соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации

общественного питания населения» (СанПиН 2.3./2.4.3590-20), утвержденными

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

27.10.2020г. № 32, для организации питьевого режима, обеспечивающего безопасность качества

питьевой воды

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в ДОУ питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества питьевой

воды, которая отвечает требованиям санитарных правил (приложение № 1).

2. Питьевой режим в ДОУ организовать с использованием кипяченой воды при

            условии ее хранения не более 3-х часов.

3. Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течение всего времени его нахождения в

ДОУ.

4. Ответственность за  организацию питьевого режима в ДОУ возлагается на медсестру

Резинькову И.А.

5. Ответственность за организацию питьевого режима по возрастным группам возлагается

на  воспитателя и помощника воспитателя находящегося на возрастной группе в момент

организации питьевого режима.

6. Контроль наличия кипячёной воды в группе осуществляет помощник воспитателя.

7. Повара несут ответственность за наличие на пищеблоке кипячёной воды и отвечают за

её качество.

8. В   летний период (отпусков), в вечерний отрезок времени с 16.00 обеспечение детей на

прогулке водой  (младший возраст) возложить на дежурного по коридору, старший

возраст – на воспитателя.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И. О. заведующей ____________/А. Д. Иванова/

Приложение №1

к приказу № 24 «Об организации питьевого режима» от 26.05.2023г.

Организация питьевого режима в детском саду

В соответствии «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации

общественного питания населения» (СанПиН 2.3./2.4.3590-20), утвержденными

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

27.10.2020г. № 32, в дошкольной образовательной организации должен быть организован

правильный питьевой режим

(положение об организации питания в МКДОУ «Детский сад № 9» г. Киренска утв.  пр.

№ 10 – 5 от 11.01.2021г.).

4.1. Питьевой режим организован с использованием кипяченой воды при соблюдении

требований:

 Кипятить воду нужно не менее 5 минут (кипячение осуществляется на пищеблоке в

специально отведенной емкости, обработка емкости для кипячения осуществляется

ежедневно в конце рабочего дня).

 До раздачи детям кипяченая вода охлаждается в ёмкости, где она кипятилась до комнатной

температуры (на пищеблоке).

 Смена воды в ёмкости (чайник) для её раздачи, проводится не реже, чем через каждые 3 часа

(перед сменой кипячёной воды ёмкость должна полностью быть освобождена от остатков

воды, и промыта  в соответствии  с инструкцией  по правилам мытья кухонной посуды,

ополаскиваться).

 Время смены кипячёной воды отмечается в графике набора воды на пищеблоке:

7.20 -7.30 воспитатель набирает воду;

10.30 помощник воспитателя набирает воду;

13.30 помощник воспитателя набирает воду;

16.00 помощник воспитателя перед набором воды тщательно промывает чайник,

крышку, носик чайника и набирает воду.

в 17.30 – воспитатель сливает оставшуюся воду, ополаскивает его на пищеблоке и

переворачивает чайник в группе.

 Воду дают детям в керамических чашках. Мытье чашек осуществляется организованно, в

моечных столовой посуды.

4.2. Питьевая вода доступна ребенку в течение всего времени его нахождения в ДОУ.

Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года,

двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса. При

нахождении ребенка в ДОУ полный день, ребенок должен получить не менее 70 % суточной

потребности в воде.

4.3. В летний период организация питьевого режима осуществляется во время

прогулки. Питьевая вода выносится помощником воспитателя на улицу в соответствующей

емкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в чашки по просьбе детей.  Чистая и

использованная посуда ставиться на промаркированные подносы.

4.4. Организация питьевого режима контролируется медицинским работником.

4.5. За организацию питьевого режима в группе несёт ответственность воспитатель и помощник

воспитателя.

4.6. Контроль наличия кипяченой воды в группе осуществляет помощник воспитателя.

4.7. При организации питьевого режима наряду с питьевой водой детям дают разнообразные

соки, напитки на основе натуральных соков промышленного выпуска (допущенные в

установленном порядке органами государственного санитарно-эпидемиологического

надзора к использованию в питании детей соответствующего возраста), компоты, кисели,

горячие тонизирующие напитки (чай, кофейный напиток, какао).

И. О. заведующей _________/А. Д. Иванова/

Ознакомлены:

 с приказом №24 от 26.05.2023г. «Об организации питьевого режима»

С приказом ознакомлены:

№ Ф.И.О. Роспись

1.  Антипина Ксения Дмитриевна

2.  Антипина Ольга Николаевна

3.  Арбатская Анна Андреевна

4.  Безрукова Татьяна Николаевна

5.  Бухаров Андрей Анатольевич

6.  Веселкова Елена Ивановна

7.  Гриценко Дарья Павловна

8.  Дзюба Наталия Александровна

9.  Дементьева Алёна Валерьевна

10.  Емельянова Галина Петровна

11.  Исакова Жанна Сергеевна

12.  Кармадонова Ольга Вячеславовна

13.  Коношанова Анна Николаевна

14.  Коношанов Денис Иннокентьевич

15.  Косилова Анна Сергеевна

16.  Кузакова Лариса Геннадьевна

17.  Куриленко Ольга Олеговна

18.  Курбатова Татьяна Викторовна

19.  Леканцева Алёна Валентиновна

20.  Лыхина Александра Викторовна

21.  Любавская Дарья Михайловна

22.  Немытышева Александра

Александровна

23.  Нетёсова Елена Анатольевна

24.  Полоскова Ксения Сергеевна

25.  Пономарева Александра

Александровна

26.  Потапова Татьяна Петровна

27.  Прошутинская Олеся Викторовна

28.  Савлук Елена Николаевна

29.  Солодов Виктор Александрович

30.  Сокольцова Зоя Павловна

31.  Сафонов Сергей Николаевич

32.  Томшина Ольга Павловна

33.  Тяглов Геннадий Геннадьевич

34.  Унжакова Оксана Владимировна

35.  Цыпкин Леонид Дмитриевич

36.  Шейда Светлана Ильинична

37.  Резинькова Ирина Александровна

		2024-03-27T13:49:16+0800
	Савлук Елена Николаевна